
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Contratos
 

TERMO ADITIVO

 
Processo SEI n.º 0003454-95.2024.4.06.8001
Pregão Eletrônico nº 90011/2024
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
068/2024 DE FORNECIMMENTO E INSTALAÇÃO DO
SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO - CFTV NA
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE UBERABA/MG, QUE
CELEBRAM ENTRE SI A JUSTIÇA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS E A EMPRESA
SILVA COSTA SEGURANCA ELETRONICA E
TECNOLOGIA LTDA.

 

A UNIÃO, por meio do JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS
GERAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 05.452.786/0001-00, sediada na Avenida Álvares
Cabral, 1.805, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representada
pelo Sr. Diretor da Secretaria Administrativa, Dr. Raimundo do Nascimento Ferreira,
por delegação na Portaria N.10/94 - DIREF, de 11/06/2014, todas do MM Juiz Federal
Diretor do Foro, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no artigo 2º, § 2º da
Resolução nº 079, de 19/11/2009, do Conselho da Justiça Federal, e a empresa
SILVA COSTA SEGURANCA ELETRONICA E TECNOLOGIA LTDA , com registro no
CNPJ/MF sob o nº 53.128.785/0001-49, com sede na Rua Reginaldo Antônio da Costa
Garofalo, 51, em Uberaba/MG, neste ato representada por seu sócio administrador,
Sr. Bruno Silva Costa, já qualificado nos autos, celebram entre si o presente Termo
Aditivo, mediante as seguintes cláusulas, que passam a integrar o contrato nº
068/2024:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DO OBJETO: Com fulcro no
art. 124, I, a e 126 da Lei 14.133/21 e Cláusula Dezesseis do Contrato nº 068/2024,
adita-se o contrato e a Cláusula Primeira do Termo de Referência conforme
acréscimos e supressões detalhadas no Termo Aditivo ao Termo de Referência
(1035259) e documento de id 1044247, a seguir colacionados:
 
Supressões

ITEM VALOR UNITÁRIO
R$ VALOR TOTAL R$

02 Switch gerenciável POE 16
portas 1.055,30 2.110,60

Termo Aditivo nº 01 (1079939)         SEI 0003454-95.2024.4.06.8001 / pg. 1

https://pncp.gov.br/app/editais/00508903000188/2024/1897


 

Acréscimos

ITEM VALOR
UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

01 Gravador de vídeo IP NVR 16 canais
sem POE 1.078,41

3.538,4301 Disco magnético, HD 12 Tb 1.884,02
01 Câmera dome IP 4 megapixels 576,00

 
1.1. Não haverá alteração do valor do Contrato em decorrência da alteração
promovida pelo caput, mantendo-se o valor em R$ 83.021,33 (oitenta e três mil e
vinte um reais e trinta e três centavos).
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA GARANTIA: a garantia da contratação avençada no
subitem 4.3 do Termo de Referência se estende aos itens deste Termo Aditivo.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : as despesas com a
execução deste aditivo correrão à conta dos recursos orçamentários consignados
conforme abaixo:

Natureza da Despesa:
449052-24 (Equipamentos de proteção, segurança e socorro) e 339039-17
(Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos)
IV. Nota de Empenho: Nota de Empenho 2024NE000597 (1004630) e Nota de
Empenho 2024NE000598 (1004656).
Programa de Trabalho: Julgamento de Causas na Justiça Federal – Nacional
(PTRES 168312) - UG 090013.

 
 
CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO: Incumbirá ao contratante divulgar o presente
instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista
no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet,
em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021.
 

Estando justos e contratados, ratificam as demais cláusulas e condições do contrato,
assinando o presente termo digitalmente, para um só efeito.
 
 

Raimundo do Nascimento Ferreira
Diretor da Secretaria Administrativa da

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS
 
 

Termo Aditivo nº 01 (1079939)         SEI 0003454-95.2024.4.06.8001 / pg. 2



 
 

Bruno Silva Costa
SILVA COSTA SEGURANCA ELETRONICA E TECNOLOGIA LTDA.

-Assinado digitalmente-

 

Documento assinado eletronicamente por Raimundo do Nascimento Ferreira,
Diretor(a) da Secretaria de Administração do Foro, em 15/01/2025, às 19:56,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Costa, Usuário Externo,
em 16/01/2025, às 13:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1079939 e o código CRC D383B6E2.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0003454-95.2024.4.06.8001 1079939v1

Termo Aditivo nº 01 (1079939)         SEI 0003454-95.2024.4.06.8001 / pg. 3


	Termo Aditivo nº 01 (1079939)

